
 

Via Ariosto 25, 00185 Roma 
T (+39) 06 77274139 F (+39) 06 77274131 
codice fiscale 80209930587 
partita IVA 02133771002 
www.diag.uniroma1.it - pecdis@cert.uniroma1.it 

Disposizione di nomina RUP – Responsabile Unico di Progetto 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali 
 sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 

emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e  pubblicato sulla G.U.- Serie 
generale n. 261 del giorno 8/11/2012 e successive modifiche e integrazioni 
di cui al D.R. n. 1549 del 15/05/2019, pubblicato sulla G.U. – Serie 
generale n. 122 del 27/05/2019; 

 
VISTE  le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015  con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità 
di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16 e da ultimo 
modificato con D.R. n. 1160 del 29.04.2021; 

 

VISTO  il D.P.R. 62/2013 sul “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165” e ss.mm. e ii.; 

 

VISTO  il Decreto Rettorale n.3430 del 28/11/2022 con il quale è stato emanato il 
Codice etico e di comportamento di Sapienza, Università di Roma; 

 

VISTA  la Disposizione di delega ai Responsabili Amministrativi Delegati (RAD) 
del Direttore Generale n. 794 del 27/02/2015; 

 
VISTA la Disposizione di conferimento dell’incarico di Responsabile 

Amministrativo Delegato – RAD – al dott. Fabio TUFILLI, presso il 
Dipartimento di Ingegneria Informatica Automatica e Gestionale “Antonio 
Ruberti”, del Direttore Generale n.4964/2023 del 29/12/2023; 

 
VISTO la delibera n. 161, assunta nella seduta del CdA in data 30.05.2023, con la 

quale è stato approvato il documento Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2023-2025 di Sapienza Università di Roma – 
rimodulazione maggio 2023”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 del 31/03/2023 e successive modifiche e 
integrazioni, recante “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022 n.78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici; 

 
VISTI  i principi generali enunciati negli Articoli da 1 a 12 del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36 e, in particolare, il principio del risultato, della fiducia, 
dell’accesso al mercato e dei principi di buona fede e di tutela 
dell’affidamento; 

 

 



 

 

 

 

Pag 2 

Via Ariosto 25, 00185 Roma 
T (+39) 06 77274139 F (+39) 06 77274131 
codice fiscale 80209930587 
partita IVA 02133771002 
www.diag.uniroma1.it - pecdis@cert.uniroma1.it 

 

VISTI gli artt. 15, 51, 93 c.3 e l’allegato I.2 e II.14 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36 relativi alla nomina, compiti e requisiti del Responsabile Unico del 
Progetto (RUP); 

 

VISTE  le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D. Lgs. 36/2023, 
emanate con Circolare direttoriale Prot. n. 0060790 del 03/07/2023 
successiva modifica e integrazione intervenuta con Circolare direttoriale 
Prot. n. 0038117 del 03/03/2024; 

 

CONSIDERATO che, sono in corso i procedimenti per l’acquisizione dei servizi di 
pubblicazioni sulle seguenti riviste: 

o Pubblicazione di un articolo scientifico sulla rivista IEEE 
Transactions on Cognitive Communications and Networking, per 
un importo presunto pari ad USD 250,00 + IVA, 

o Pubblicazione di un articolo scientifico sulla rivista IEEE 
Transactions on Robotics, per un importo presunto pari ad USD 
175,00 + IVA 

 la cui gestione viene affidata allo stesso operatore economico: Copyright 
Clearance, con sede in USA; 

 

CONSIDERATO che, per gli acquisti di cui sopra, è stata individuata quale RUP 
dell’acquisto di cui trattasi la Dott.ssa Concetta Vella, afferente al 
Dipartimento (dispositivo di nomina Rep. 92/2024 prot. 0001163 del 
11/03/2024); 

  

CONSIDERATA  la necessità di procedere all’acquisizione del servizio per la pubblicazione 
di un altro articolo scientifico sulla stessa rivista IEEE Transactions on 
Cognitive Communications and Networking, gestita Copyright Clearance, 
con sede in USA, autori i dottori: Gabriele Proietti Mattia e Roberto Baraldi 
del Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale 
“Antonio Ruberti”, per un importo presunto pari ad USD 1.100,00 + IVA 
22%; 

 

CONSIDERATA  altresì, la necessità di nominare, ai sensi del citato art.15 del D. Lgs. 
36/2023, il Responsabile Unico di Progetto per l’acquisto di cui sopra, 
confermando gli altri acquisti sopra citati; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Informatica, 
Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti” n. 1 dell’ 8/01/2024 con la quale 
è stata acquisita l’approvazione collegiale della nomina di Responsabile 
Unico di Progetto, per procedere all’avvio degli acquisti di beni e servizi 
per le esigenze del dipartimento, nel rispetto principio di rotazione 
dell’incarico, in ossequio a quanto previsto nel Piano Nazionale 
Anticorruzione dell’ANAC, e di eventuali altri criteri di selezione predefiniti; 

 

CONSIDERATO  che per l’acquisto di cui sopra, è stata individuata la Dott.ssa Concetta 
Vella, cat. D, afferente al Dipartimento di Ingegneria Informatica 
Automatica Gestionale Antonio Ruberti, quale Responsabile Unico di 
Progetto, in possesso dei requisiti stabiliti dalla normativa sopra 



 

 

 

 

Pag 3 

Via Ariosto 25, 00185 Roma 
T (+39) 06 77274139 F (+39) 06 77274131 
codice fiscale 80209930587 
partita IVA 02133771002 
www.diag.uniroma1.it - pecdis@cert.uniroma1.it 

 

richiamata, in considerazione del curriculum vitae presentato e di quanto 
dalla stessa dichiarato; 

 

SENTITO il parere favorevole della Direttrice del Dipartimento Ingegneria 
Informatica, Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti”, Tiziana Catarci, 
per l’individuazione della dott.ssa Concetta Vella per il procedimento in 
questione; 

 

VISTA la dichiarazione resa dalla dott.ssa Concetta Vella con la quale ha 
attestato l’assenza di situazioni di conflitto di interessi, l’insussistenza di 
condanne penali, anche non passate in giudicato, per i reati previsti al 
Capo I, Titolo II, Libro II del codice penale e l’inesistenza delle cause di 
astensione di cui all’art. 51 c.p.c.; 

 

PRESO ATTO che, secondo il richiamato art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 
36, è necessario assicurare il completamento dell’intervento pubblico nei 
termini previsti e nel rispetto degli obiettivi connessi all’ incarico di RUP, 
svolgendo tutte le attività previste dalla normativa di riferimento, ove non di 
competenza di altri organi; 

 

CONSIDERATO che per gli acquisti di cui sopra è stata prevista, nella determina di nomina 
dal Responsabile Amministrativo Delegato, dott. Fabio Tufilli, prot.n. Rep. 
3/2023 prot. 0000092 del 12/01/2023, la conclusione del procedimento 
entro il termine del 30/04/2024; 

 

VISTA la nuova richiesta in aggiunta alle altre e la necessità di definire, pertanto, i 
nuovi termini di conclusione del progetto di acquisto che comprenderà: 

o Pubblicazione di un articolo scientifico sulla rivista IEEE 
Transactions on Cognitive Communications and Networking, per 
un importo presunto pari ad USD 250,00 + IVA, 

o Pubblicazione di un articolo scientifico sulla rivista IEEE 
Transactions on Robotics, per un importo presunto pari ad USD 
175,00 + IVA, 

o Pubblicazione di un articolo scientifico sulla rivista IEEE 
Transactions on Cognitive Communications and Networking, per 
un importo presunto pari ad USD 1.100,00 + IVA 

 

CONSIDERATO che, è possibile fissare, quale termine di conclusione, il 31/05/2024, perché 
è già avviato il procedimento per le altre richieste di acquisto, e inserire la 
richiesta di acquisto, oggetto della presente nomina perché gestite dallo 
stesso operatore economico Copyright Clearance, con sede in USA; 

 

CONSIDERATA  la necessità di dover procedere alla formalizzazione dell’incarico di 
Responsabile Unico di Progetto per l’ultimo acquisto: 

 

    DISPONE 
 

di conferire, a far data dalla registrazione della presente disposizione, alla Dott.ssa Concetta 
Vella, cat. D, afferente al Dipartimento di Ingegneria Informatica Automatica Gestionale 



 

 

 

 

Pag 4 

Via Ariosto 25, 00185 Roma 
T (+39) 06 77274139 F (+39) 06 77274131 
codice fiscale 80209930587 
partita IVA 02133771002 
www.diag.uniroma1.it - pecdis@cert.uniroma1.it 

 

Antonio Ruberti, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto relativo all’acquisizione del 
servizio per la pubblicazione di un altro articolo scientifico sulla rivista “IEEE Transactions on 
Cognitive Communications and Networking”, gestita Copyright Clearance, con sede in USA, 
autori i dottori: Gabriele Proietti Mattia e Roberto Baraldi del Dipartimento di Ingegneria 
Informatica, Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti”, per un importo presunto pari ad USD 
1.100,00 + IVA 22%; 
 
di considerare il nuovo termine alla data del 31/05/2025, per la conclusione del progetto di 
acquisto che comprenderà tutte le richieste di acquisto in corso e, precisamente: 

o Pubblicazione di un articolo scientifico sulla rivista IEEE 
Transactions on Cognitive Communications and Networking, per 
un importo presunto pari ad USD 250,00 + IVA, 

o Pubblicazione di un articolo scientifico sulla rivista IEEE 
Transactions on Robotics, per un importo presunto pari ad USD 
175,00 + IVA, 

o Pubblicazione di un articolo scientifico sulla rivista IEEE 
Transactions on Cognitive Communications and Networking, per 
un importo presunto pari ad USD 1.100,00 + IVA 

per un importo totale presunto pari ad Euro 1.525,00 + IVA. 

Il RUP esercita, altresì, tutte le competenze che gli sono attribuite dalle disposizioni del 
codice e, in ogni caso, svolge tutti i compiti relativi alla realizzazione dell’intervento pubblico 
che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti. 
 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 (dott. Fabio Tufilli) 
 

 

 

 


		2024-05-14T06:46:54+0000
	FABIO TUFILLI




